
DANÆG Holding A/S

Danægvej 1, 6070 Christiansfeld

Årsrapport for 2021

CVR-nr. 35 53 02 23

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 2 /3 2022

Hans Christian Lei
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt 6

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 13

Balance 31. december 14

Egenkapitalopgørelse 17

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 18

Noter til årsregnskabet 19

Selskabsoplysninger

Selskabet

DANÆG Holding A/S
Danægvej 1
6070 Christiansfeld
E-mail: danaeg@danaeg.dk
Hjemmeside: www.danaeg.dk

CVR-nr.: 35 53 02 23
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Kolding

Bestyrelse

Lars Lunding, formand
Ole Christensen
Asbjørn Børsting
Niels Dingsø Jensen
Ted Mikael Lindberg
Kristian Johnsen Hundebøll
Ole Thulstrup Bruhn

Direktion

Jann Dollerup Vig Jensen
Hans Christian Lei

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Koncernoversigt

Moderselskab

DANÆG Holding A/S
Christiansfeld, Danmark
Nom. TDKK 40.000

Konsoliderede tilknyttede virksomheder

100%

DANÆG A/S
Christiansfeld, Danmark
Nom. TDKK 3.001

100%

DANÆG Products A/S
Roskilde, Danmark
Nom. TDKK 1.000

100%

Kronägg AB
Perstorp, Sverige
Nom. TSEK 4.000

100%

Källbergs Industri AB
Töreboda, Sverige
Nom. TSEK 12.000

100%

Munax Oy
Laitila, Finland
Nom. TEUR 75

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2021	2020	2019	2018	2017
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	1.481	1.105	1.308	1.278	1.219
Bruttofortjeneste	207	144	170	159	145
Årets resultat	50	21	33	40	31
Balance					
Balancesum	838	409	419	418	405
Egenkapital	223	191	200	209	203
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	150	37	73	81	35
- investeringsaktivitet	-309	-41	-34	-37	-26
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-46	-40	-31	-20	-26
- finansieringsaktivitet	159	-4	-32	-56	-29
Årets forskydning i likvider	1	-7	7	-12	-20
Antal medarbejdere	331	244	239	249	256
Nøgletal i %					
Bruttomargin	14,0%	13,0%	13,0%	12,4%	11,9%
Overskudsgrad	4,2%	2,3%	3,2%	4,0%	3,5%
Afkastningsgrad	7,4%	6,1%	10,0%	12,2%	10,6%
Soliditetsgrad	26,6%	46,7%	47,7%	50,0%	50,1%
Forrentning af egenkapital	24,2%	10,7%	16,1%	19,4%	15,1%
Driftsresultat ex. afskrivninger (EBITDA)	77	46	64	72	63
Gearing (Leverage)	4,1x	1,6x	0,6x	0,4x	0,7x
Driftsresultat (EBIT)	62	25	42	51	43
Resultat før skat (EBT)	58	26	41	51	40
Nettorentebærende gæld (NIBD)	318	74	40	28	45
Arbejds kapital (NWC)	113	101	97	126	135
Årets resultat (EAT)	50	21	33	40	31

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktiviteter er at indsamle, kvalitetssortere og afsætte andelshavernes ægproduktion samt produktion og afsætning af æg-relaterede produkter. Koncernen har produktionsfaciliteter i Danmark og Sverige.

Skandinavien er koncernens primære marked, men koncernen oplever fortsat fremgang på eksport-markederne udenfor Skandinavien.

Koncernens langsigtede strategi er at skabe lønsom vækst gennem et markedsorienteret sortiment af primært egenproducerede og sekundært indkøbte produkter.

Udvikling i året

DANÆG Holding-koncernen købte med virkning fra 26. februar 2021 de resterende 76% ejerandele i Munax Oy i Finland, og selskabet blev ved transaktionen et 100% ejet selskab i DANÆG Holding-koncernen. Akkvisitionen har en betydelig indflydelse på en række af koncernens nøgletal.

Koncernens resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på DKK 49,7 mio. (2020: DKK 21,2 mio.), og koncernens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på DKK 222,8 mio. (2020: DKK 191,4 mio.).

Der er i regnskabsåret foretaget investeringer på DKK 45,8 mio. (2020: DKK 40,0 mio.), hvoraf langt hovedparten er sket i produktionsudstyr og anlæg.

DANÆG A/S har i 2021 realiseret et overskud på DKK 4,7 mio. (2020: DKK 13,4 mio.). Resultatet er lavere end forventet og pakkeriet har generelt været negativt påvirket af fugleinfluenza og Covid-19, hvor begge pandemier i perioder har sat sit negative præg på afsætningsmulighederne på en række markeder.

Kronägg AB, koncernens ægpakkeri i Sverige, har i 2021 realiseret et overskud på DKK 2,5 mio. (2020: DKK -0,2 mio.). Resultatet er højere end forventet og kan primært henføres til et indenlandsk marked som i starten af året blev hårdt ramt af fugleinfluenza, hvilket i store dele af året betød mangel på svenske æg.

DANÆG Products A/S har i 2021 realiseret et overskud på DKK 9,5 mio. (2020: DKK 4,2 mio.). Resultatet er lavere end forventet, og dele af regnskabsåret har været betydeligt påvirket af Covid-19 pandemien. Selskabets kunder er primært orienteret mod foodservice segmentet, og nedlukningen af restauranter, kantiner, hoteller og mulighederne for udebespisning generelt, satte i starten og slutningen af året et negativt aftryk på selskabets afsætningsmuligheder.

Källbergs Industri AB, koncernens produktvirksomhed i Sverige, har i 2021 realiseret et overskud på DKK 1,8 mio. (2020: DKK -0,1 mio.). Resultatet er bedre end forventet, og der har trods Covid-19 pandemien, løbende gennem regnskabsåret været en forbedring af aktivitetsniveauet hos en række af selskabets kunder.

Ledelsesberetning

Munax Oy, som både har aktiviteter med pakning af skalæg samt forarbejdede produkter, har i 2021 realiseret et overskud på DKK 4,3 mio. (2020: DKK 32,5 mio.). Resultatet er lavere end forventet og kan henføres til betydelige negative påvirkninger fra Covid-19, et generelt hårdt prispres på det indenlandske marked samt indkøringssomkostninger i forbindelse med opstart af nye produktionsenheder.

Årets resultat betragtes samlet som acceptabelt henset til de betydelige udfordringer som fugleinfluenza og Covid-19 pandemierne har bevirket for koncernens afsætningsmuligheder

Kapitalberedskabet

Soliditetsgraden udgør 26,6 % (2020: 46,7 %) svarende til en egenkapital pr. 31. december 2021 på DKK 222,8 mio. (2020: DKK 191,4 mio.).

Driftsrisici og finansielle risici

Drift

DANÆG Holding-koncernen er eksponeret overfor sædvanlige kommercielle risici, herunder udsving i råvare- og valutapriser. Disse følges nøje som led i den daglige drift af forretningen, og større udsving kan få betydning for resultatet. Der er implementeret relevante politikker, for at mindske eksponeringen.

DANÆG Holding-koncernen har en meget høj kvalitetsstandard inden for hygiejne, sporbarhed, arbejdsmiljø samt affalds- og energihåndtering. Ligeledes stiger kravene fortsat til vores danske, svenske og finske ægproducenter. Den meget høje kvalitet på danske, svenske og finske æg, hvor bl.a. forekomsten af salmonella er minimal, skal fastholdes og udbygges yderligere, men betyder samtidig højere produktionsomkostninger.

DANÆG Holding-koncernen har tegnet de for koncernen relevante forsikringer i henhold til koncernens forsikringspolitik. Koncernens forsikringer gennemgås hvert år med en forsikringsrådgiver.

Valutarisici

DANÆG Holding-koncernen er eksponeret for valutarisici, som løbende afdækkes via forskellige sikringsinstrumenter.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

I 2022 forventes resultatet at blive realiseret på niveau med det netop afsluttede regnskabsår. Der er dog også for 2022 betydelige usikkerheder knyttet til den ventede udvikling, hvor fugleinfluenza og Covid-19 igen kan få betydelig negativ indflydelse på afsætningsmulighederne i de enkelte selskaber i koncernen. Hertil kommer en fortsat ubalance på skalægsmarkedet samt et fortsat betydeligt prispres på koncernens hovedmarkeder. Den løbende fokus på at effektivisere forretningen for at imødegå effekterne af denne udvikling fortsætter.

Ledelsesberetning

Grundlaget for indtjeningen

Forskning og udvikling

Koncernens udviklingsaktiviteter omfatter primært videreudvikling af selskabets produkter og koncepter samt udvikling af nye produkter til detail-, foodservice- og industrisegmentet.

Der afholdes løbende omkostninger til udvikling og markedsføring af nye produkter i de enkelte selskaber samt til optimering af metoder og processer.

Eksternt miljø

DANÆG Holding-koncernen er en miljøbevidst koncern og lægger afgørende vægt på at reducere miljøpåvirkninger fra virksomhedernes drift, f.eks. i form af nedbringelse af den samlede affaldsmængde samt reduktion af energiforbruget. Hertil kommer, at der løbende fokuseres på at forbedre de enkelte processer og fjerne tunge løft og ensidigt gentagende arbejde.

Hovedparten af koncernens selskaber er ISO 14001 certificeret, og resten ventes at blive det i løbet af 2022.

Videnressourcer

Koncernen har opbygget en organisation med et højt vidensniveau inden for pakning og forædling af æg. Sideløbende med en effektiv produktion, arbejdes der konstant på optimering af fødevarerens sikkerhed i hele produktionsprocessen, og koncernen har videreført og vedligeholdt certificering i henhold til en række gældende standarder.

Redegørelse for samfundsansvar jf. Årsregnskabslovens § 99a

DANÆG Holding-koncernen har stort fokus på at udvise samfundsansvar, herunder at leve op til lovgivning og etiske regler m.v. inden for områderne menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og antikorrupsion i de lande og lokalsamfund, hvor koncernen har aktiviteter.

DANÆG Holding-koncernen har siden 2013 været tilsluttet UN Global Compact, som er verdens største frivillige netværk for virksomheders samfundsansvar. Global Compact indeholder 10 principper for menneske- og arbejdstagerrettigheder, miljø og antikorrupsion. Medlemskabet af UN Global Compact forpligter DANÆG Holding-koncernen til at arbejde aktivt med ovenstående principper, og der udarbejdes årligt en fremskridtsrapport (Communication on Progress), der beskriver dette arbejde. Aktiviteterne inden for DANÆG Holding-koncernens samfundsengagement er således detaljeret beskrevet i denne rapport, hvortil der henvises. Rapporten kan ses på:

<https://www.unglobalcompact.org/participation/report/cop/create-and-submit/active/463833>

Ledelsesberetning

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning jf. Årsregnskabslovens § 99b

DANÆG Holding-koncernen har udarbejdet en samlet politik for mangfoldighed i ledelsesorganerne i koncernen med det formål på sigt at sikre en mere ligelig fordeling mellem kønnene i de forskellige ledelseslag.

Bestyrelse:

I DANÆG Holding-koncernen er det alene moderselskabet, DANÆG Holding A/S, der er omfattet af oplysningskravene i årsregnskabsloven vedr. den kønsmæssige sammensætning af ledelsen. Det er et mål for bestyrelsen, at sammensætningen skal afspejle kønssammensætningen i ejergrupperne, under behørig respekt for de demokratiske valg der ligger bag bl.a. udvælgelsen af DANÆG amba's bestyrelse, hvorfra dele af bestyrelsen i DANÆG Holding A/S vælges. Målet er, at der i forbindelse med valg til bestyrelsen i foråret 2022, bliver indvalgt mindst én kvinde i bestyrelsen.

Øvrige ledelseslag:

Det kvindelige køn er på nuværende tidspunkt underrepræsenteret i det øverste ledelseslag i DANÆG Holding-koncernen, og i overensstemmelse med vores politik for mangfoldighed, har vi også i 2021 haft fokus på at øge opmærksomheden på kvalificerede kandidater af det kvindelige køn i forbindelse med rekrutteringsprocesser og interne forfremmelser. Konkret har vi i 2021, i det omfang det har været muligt, været opmærksomme på at indkalde kvalificerede kandidater af begge køn til ansættelsessamtaler. I de tilfælde, hvor vi har gjort brug af eksterne parter i rekrutteringsprocesser, har vi opfordret dem til at præsentere egnede kandidater af begge køn. I relation til de interne talenter, der har potentialet til på sigt at påtage sig et ledelsesmæssigt ansvar, har vi i 2021 haft særligt fokus på at identificere kvindelige talenter.

Efter opkøbet af Munax i starten af 2021, er den kvindelige andel af medlemmer i koncernledelsen faldet yderligere, men vi er sikre på, at indsatsen vil bidrage til en øgning i mangfoldigheden på sigt.

Andel af kvindelige bestyrelsesmedlemmer i 2021: 0% (2020: 0%)

Andel af mandlige bestyrelsesmedlemmer i 2021: 100% (2020: 100%)

Andel af kvindelige medlemmer af koncernledelsen i 2021: 11% (2020: 14%)

Andel af mandlige medlemmer af koncernledelsen i 2021: 89% (2020: 86%)

Ved tilsvarende måling på ledergrupperne i de enkelte selskaber i koncernen, udgør den kvindelige andel af medlemmer gennemsnitligt 26% (2020: 22%).

I DANÆG Holding-koncernen er måltallet for 2021 ikke opnået, da det planlagte valg af bestyrelsesmedlemmer på generalforsamling i foråret 2021 blev besluttet udskudt til foråret 2022. Beslutningen blev truffet som følge af Covid-19 restriktioner, samt afholdelse af virtuel generalforsamling.

Ledelsesberetning

Redegørelse for dataetik jf. Årsregnskabslovens § 99d

DANÆG Holding-koncernen har fokus på at efterleve god dataetik, jf. årsregnskabslovens §99d. Den største berøringsflade med data er i forbindelse med vores medarbejdere, samarbejdspartnere, leverandører, kunder samt medlemmer. Særlig fokus er på reglerne i GDPR-lovgivningen, hvor der er indført en række politikker og instruktioner på området som løbende bliver vedligeholdt.

Der er i koncernen ikke udarbejdet en samlet politik for dataetik, og det vurderes i øjeblikket ikke at den nuværende dataindsamling nødvendiggør en politik på området, ud over de politikker der bl.a. er indført på GDPR området.

Der vil løbende blive vurderet hvilke data vi behandler i DANÆG Holding-koncernen og hvordan de handles, og ved ændringer i forretningsmodellen vil konsekvenser i forhold til dataetikken blive vurderet. Det er DANÆG Holding-koncernens mål løbende at tilrettelægge politikker og retningslinjer således, at det sker på en etisk forsvarlig måde.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2021 er ikke påvirket af usædvanlige forhold ud over de beskrevne følger virkninger fugleinfluenza og af Covid-19 pandemien.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2021	2020	2021	2020
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	1.481.439	1.104.903	37.503	39.006
Produktionsomkostninger	2	-1.274.176	-960.591	0	1
Bruttoresultat		207.263	144.312	37.503	39.007
Distributionsomkostninger	2	-98.615	-74.454	0	0
Administrationsomkostninger	2	-82.243	-49.958	-43.585	-38.007
Resultat af ordinær primær drift		26.405	19.900	-6.082	1.000
Andre driftsindtægter	3	35.511	5.008	33.233	0
Andre driftsomkostninger		0	-41	0	-41
Resultat før finansielle poster	4	61.916	24.867	27.151	959
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	22.236	15.809
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		71	3.907	71	3.907
Finansielle indtægter	5	1.679	484	1.890	2.216
Finansielle omkostninger	6	-5.657	-3.054	-2.952	-1.223
Resultat før skat		58.009	26.204	48.396	21.668
Skat af årets resultat	7	-8.301	-5.021	1.312	-485
Årets resultat		49.708	21.183	49.708	21.183

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021	2020	2021	2020
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Software		15.067	9.950	9.351	9.950
Erhvervede varemærker		6.816	0	0	0
Goodwill		242.181	8.400	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	8	264.064	18.350	9.351	9.950
Grunde og bygninger		143.064	39.832	23.415	25.141
Produktionsanlæg og maskiner		161.381	101.514	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		12.811	12.161	3.252	1.516
Materielle anlægsaktiver under udførelse		0	323	0	0
Materielle anlægsaktiver	9	317.256	153.830	26.667	26.657
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0	525.404	160.246
Kapitalandele i associerede virksomheder	11	0	48.920	0	48.920
Andre værdipapirer og kapitalandele	12	341	341	341	341
Finansielle anlægsaktiver		341	49.261	525.745	209.507
Anlægsaktiver		581.661	221.441	561.763	246.114
Råvarer og hjælpematerialer		43.146	25.966	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		66.483	46.014	0	0
Varebeholdninger		109.629	71.980	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		108.754	94.769	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	6.612	8.785
Andre tilgodehavender		16.031	8.198	75	125
Udskudt skat	16	9.325	9.278	9.323	9.264
Selskabsskat		0	0	1.741	291
Periodeafgrænsningsposter	13	12.390	2.971	1.811	1.653
Tilgodehavender		146.500	115.216	19.562	20.118
Likvide beholdninger		678	136	8.308	4.571
Omsætningsaktiver		256.807	187.332	27.870	24.689
Aktiver		838.468	408.773	589.633	270.803

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
Selskabskapital	14	40.000	40.000	40.000	40.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	39.526	33.868
Reserve for sikringstransaktioner		745	557	745	557
Reserve for valutakurs reguleringer		870	2.520	0	0
Overført resultat		176.175	131.467	137.519	100.119
Foreslået udbytte for regnskabsåret		5.000	16.900	5.000	16.900
Egenkapital		222.790	191.444	222.790	191.444
Hensættelse til udskudt skat	16	14.892	11.385	0	0
Hensatte forpligtelser		14.892	11.385	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		106.361	39.930	37.576	39.930
Kreditinstitutter		170.602	0	157.188	0
Anden gæld		81.738	0	79.816	0
Langfristede gældsforpligtelser	17	358.701	39.930	274.580	39.930

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
Gæld til realkreditinstitutter	17	10.332	2.224	2.218	2.224
Kreditinstitutter	17	31.752	32.332	24.427	23.147
Leasingforpligtelser		262	376	262	376
Leverandører af varer og tjenesteydelser		104.930	65.323	4.662	3.648
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	29.001	0
Selskabsskat		2.020	3.789	0	0
Anden gæld	17	92.438	53.792	31.693	10.034
Periodeafgrænsningsposter	18	351	8.178	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		242.085	166.014	92.263	39.429
Gældsforpligtelser		600.786	205.944	366.843	79.359
Passiver		838.468	408.773	589.633	270.803

Resultatdisponering	15
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	21
Nærtstående parter	22
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	23
Begivenheder efter balancedagen	24
Anvendt regnskabspraksis	25

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den	Reserve for sikrings- transaktion- er	Reserve for valutakurs reguleringe r	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
		indre værdi- mæ- tode					
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	40.000	0	557	2.520	131.467	16.900	191.444
Valutakursregulering	0	0	0	-1.650	0	0	-1.650
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	0	-16.900	-16.900
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	740	0	0	0	740
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	-499	0	0	0	-499
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-53	0	0	0	-53
Årets resultat	0	0	0	0	44.708	5.000	49.708
Egenkapital 31. december	40.000	0	745	870	176.175	5.000	222.790

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den	Reserve for sikrings- transaktion- er	Reserve for valutakurs reguleringe r	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
		indre værdi- mæ- tode					
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	40.000	33.868	557	0	100.119	16.900	191.444
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	0	-16.900	-16.900
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-1.650	0	0	0	0	-1.650
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	-15.000	0	0	15.000	0	0
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	740	0	0	0	740
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	-499	0	0	0	-499
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-53	0	0	0	-53
Årets resultat	0	22.308	0	0	22.400	5.000	49.708
Egenkapital 31. december	40.000	39.526	745	0	137.519	5.000	222.790

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2021 TDKK	2020 TDKK
Årets resultat		49.708	21.183
Reguleringer	19	24.573	27.602
Ændring i driftskapital	20	86.063	-773
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		160.344	48.012
Renteindbetalinger og lignende		1.679	484
Renteudbetalinger og lignende		-5.657	-3.056
Pengestrømme fra ordinær drift		156.366	45.440
Betalt selskabsskat		-6.515	-7.975
Pengestrømme fra driftsaktivitet		149.851	37.465
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-3.379	-4.353
Køb af materielle anlægsaktiver		-45.810	-40.066
Salg af materielle anlægsaktiver		340	3.307
Køb af virksomhed		-259.673	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-308.522	-41.112
Ændring af gæld til realkreditinstitutter, netto		13.580	-2.184
Ændring af leasingforpligtelser, netto		-114	-106
Ændring i driftskreditter, netto		162.647	29.199
Betalt udbytte		-16.900	-32.500
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		0	1.815
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		159.213	-3.776
Ændring i likvider		542	-7.423
Likvider 1. januar		136	7.559
Likvider 31. december		678	136
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		678	136
Likvider 31. december		678	136

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
1 Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Nettoomsætning, Skandinavien	1.169.815	844.391	37.503	39.006
Nettoomsætning, Europa og øvrig verden	311.624	260.512	0	0
	1.481.439	1.104.903	37.503	39.006
Forretningsområder				
Pakkeri	940.964	679.928	0	0
Produkt	537.857	424.761	0	0
Andet	2.618	214	37.503	39.006
	1.481.439	1.104.903	37.503	39.006

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2021	2020	2021	2020
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2 Medarbejderforhold				
Lønninger	129.134	98.345	22.620	19.429
Pensioner	13.765	8.945	1.386	1.287
Andre omkostninger til social sikring	13.311	11.714	324	283
Andre personaleomkostninger	9.102	9.212	696	609
	165.312	128.216	25.026	21.608
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	101.266	81.918	0	0
Distributionsomkostninger	22.493	18.954	0	0
Administrationsomkostninger	41.553	27.344	25.026	21.608
	165.312	128.216	25.026	21.608
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:				
Direktion	7.916	6.504	7.916	6.504
Bestyrelse	1.432	1.247	1.432	1.247
	9.348	7.751	9.348	7.751
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	331	244	22	21
3 Andre driftsindtægter				
Gevinst ved opnåelse af kontrol i associeret virksomhed	33.233	0	33.233	0
Øvrige andre driftsindtægter	2.278	5.008	0	0
	35.511	5.008	33.233	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
4 Særlige poster				
Gevinst ved opnåelse af kontrol i associeret virksomhed	33.233	0	33.233	0
Kompensation for faste omkostninger	2.000	2.100	0	0
	35.233	2.100	33.233	0
5 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	1.836	1.414
Andre finansielle indtægter	1.679	404	0	0
Valutakursreguleringer	0	80	54	802
	1.679	484	1.890	2.216
6 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	149	0
Andre finansielle omkostninger	5.208	3.054	2.803	1.223
Kursreguleringer omkostninger	449	0	0	0
	5.657	3.054	2.952	1.223
7 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	4.460	4.924	-1.445	102
Årets udskudte skat	3.601	254	-58	540
Regulering af skat vedrørende tidligere år	286	685	244	685
Regulering af udskudt skat tidligere år	7	-685	0	-685
	8.354	5.178	-1.259	642
der fordeler sig således:				
Skat af årets resultat	8.301	5.021	-1.312	485
Skat af egenkapitalbevægelser	53	157	53	157
	8.354	5.178	-1.259	642

Noter til årsregnskabet

8 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Software TDKK	Erhvervede varemærker TDKK	Goodwill TDKK
Kostpris 1. januar	16.049	0	12.751
Valutakursregulering	0	0	-14
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	5.339	7.436	245.198
Tilgang i årets løb	3.379	0	0
Kostpris 31. december	<u>24.767</u>	<u>7.436</u>	<u>257.935</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	6.099	0	4.351
Valutakursregulering	0	0	-14
Årets afskrivninger	3.601	620	11.417
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>9.700</u>	<u>620</u>	<u>15.754</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>15.067</u>	<u>6.816</u>	<u>242.181</u>
Afskrives over	<u>3 - 5 år</u>	<u>10 år</u>	<u>10-20 år</u>
		2021 TDKK	2020 TDKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:			
Administrationsomkostninger		15.638	3.190
		<u>15.638</u>	<u>3.190</u>

Noter til årsregnskabet

8 Immaterielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Software TDKK
Kostpris 1. januar	16.049
Tilgang i årets løb	2.329
Kostpris 31. december	18.378
Ned- og afskrivninger 1. januar	6.099
Årets afskrivninger	2.928
Ned- og afskrivninger 31. december	9.027
Regnskabsmæssig værdi 31. december	9.351
Afskrives over	3-5 år

	2021 TDKK	2020 TDKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Administrationsomkostninger	2.928	1.990
	2.928	1.990

Noter til årsregnskabet

9 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	159.915	375.067	41.564	323
Valutakursregulering	-654	-3.317	-232	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	92.655	59.965	1.250	0
Tilgang i årets løb	17.684	23.648	4.478	0
Afgang i årets løb	0	-172	-628	0
Overførsler i årets løb	10.866	-5.280	-5.262	-323
Kostpris 31. december	<u>280.466</u>	<u>449.911</u>	<u>41.170</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	120.083	273.553	29.403	0
Valutakursregulering	-464	-2.311	-206	0
Årets afskrivninger	7.717	24.593	2.385	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-172	-290	0
Overførsler i årets løb	10.066	-7.133	-2.933	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>137.402</u>	<u>288.530</u>	<u>28.359</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>143.064</u>	<u>161.381</u>	<u>12.811</u>	<u>0</u>
Afskrives over	<u>10-25 år</u>	<u>6-10 år</u>	<u>3-6 år</u>	
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>287</u>	<u>0</u>
			<u>2021</u>	<u>2020</u>
			TDKK	TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger			30.951	18.432
Distributionsomkostninger			683	141
Administrationsomkostninger			3.061	2.503
			<u>34.695</u>	<u>21.076</u>

Noter til årsregnskabet

9 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	104.479	3.749
Tilgang i årets løb	234	2.578
Afgang i årets løb	0	-591
Kostpris 31. december	104.713	5.736
Ned- og afskrivninger 1. januar	79.338	2.233
Årets afskrivninger	1.960	504
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-253
Ned- og afskrivninger 31. december	81.298	2.484
Regnskabsmæssig værdi 31. december	23.415	3.252
Afskrives over	10-25 år	3-6 år
Heraf finansielle leasingaktiver	0	287
	2021	2020
	TDKK	TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Administrationsomkostninger	2.464	2.449
	2.464	2.449

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2021 TDKK	2020 TDKK
10 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	125.642	125.642
Tilgang i årets løb	359.572	0
Kostpris 31. december	485.214	125.642
Værdireguleringer 1. januar	34.604	53.192
Valutakursregulering	-1.650	2.520
Årets resultat	34.271	15.858
Udbytte til moderselskabet	-15.000	-36.917
Afskrivning på goodwill	-12.076	0
Forskydning i intern avance på varebeholdninger	41	-49
Værdireguleringer 31. december	40.190	34.604
Regnskabsmæssig værdi 31. december	525.404	160.246
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	274.942	0
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	262.867	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
DANÆG A/S	Christiansfeld, Danmark	TDKK 3.001	100%
Kronägg AB	Perstorp, Sverige	TSEK 4.000	100%
DANÆG Products A/S	Roskilde, Danmark	TDKK 1.000	100%
Källbergs Industri AB	Töreboda, Sverige	TSEK 12.000	100%
Munax Oy	Laitila, Finland	TEUR 75	100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
11 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	49.656	49.656	49.656	49.656
Afgang i årets løb	-49.656	0	-49.656	0
Kostpris 31. december	0	49.656	0	49.656
Værdireguleringer 1. januar	-736	-2.828	-736	-2.828
Årets afgang	664	0	664	0
Årets resultat	426	6.034	426	6.034
Modtagne udbytter	0	-1.815	0	-1.815
Afskrivning på goodwill	-354	-2.127	-354	-2.127
Værdireguleringer 31. december	0	-736	0	-736
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	48.920	0	48.920
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	0	43.407	0	43.407
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	0	30.488	0	30.488

12 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern	Moderselskab
	Andre værdipapirer og kapitalandele TDKK	Andre værdipapirer og kapitalandele TDKK
Kostpris 1. januar	341	341
Kostpris 31. december	341	341
Nedskrivninger 31. december	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	341	341

Noter til årsregnskabet

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

14 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 400.000 aktier à nominelt TDKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

	Koncern		Moderselskab	
	2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
15 Resultatdisponering				
Foreslået udbytte for regnskabsåret	5.000	16.900	5.000	16.900
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	22.308	17.901
Overført resultat	44.708	4.283	22.400	-13.618
	49.708	21.183	49.708	21.183

16 Hensættelse til udskudt skat

Udskudt skat 1. januar	2.107	2.071	-9.264	-9.119
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	3.601	254	-59	-145
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	-141	-218	0	0
Udskudt skat 31. december	5.567	2.107	-9.323	-9.264

Det indregnede udskudte skatteaktiv vedrører midlertidige forskelle på materielle anlægsaktiver mv.

Noter til årsregnskabet

17 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Morderselskab	
	2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	65.003	31.383	28.995	31.383
Mellem 1 og 5 år	41.358	8.547	8.581	8.547
Langfristet del	106.361	39.930	37.576	39.930
Inden for 1 år	10.332	2.224	2.218	2.224
	116.693	42.154	39.794	42.154
Kreditinstitutter				
Efter 5 år	108.859	0	105.141	0
Mellem 1 og 5 år	61.743	0	52.047	0
Langfristet del	170.602	0	157.188	0
Inden for 1 år	15.887	0	13.015	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	15.865	32.332	11.412	23.147
Kortfristet del	31.752	32.332	24.427	23.147
	202.354	32.332	181.615	23.147
Anden gæld				
Efter 5 år	53.689	0	53.689	0
Mellem 1 og 5 år	28.049	0	26.127	0
Langfristet del	81.738	0	79.816	0
Inden for 1 år	22.606	0	22.606	0
Øvrig kortfristet gæld	69.832	53.792	9.087	10.034
Kortfristet del	92.438	53.792	31.693	10.034
	174.176	53.792	111.509	10.034

Noter til årsregnskabet

18 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	Koncern	
	2021	2020
	TDKK	TDKK
19 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-1.679	-484
Finansielle omkostninger	5.657	3.054
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	50.424	21.398
Valutakursreguleringer	-1.650	2.520
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-71	-3.907
Skat af årets resultat	8.301	5.021
Gevinst ved opnåelse af kontrol	-36.409	0
	24.573	27.602

20 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-24.699	7.379
Ændring i tilgodehavender	-9.908	19.035
Ændring i leverandører mv.	120.429	-27.901
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	241	714
	86.063	-773

Noter til årsregnskabet

21 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Realkreditpantebrev på TDKK 51.969, med sikkerhed i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på TDKK	23.415	25.142	23.415	25.141
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter:				
Ejerpantebrev på TDKK 13.000, med sikkerhed i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på TDKK	5.222	7.728	5.222	7.728
Løsørepantebrev på TDKK 8.300, med sikkerhed i produktionsanlæg og maskiner med en regnskabsmæssig værdi på TDKK	3.243	4.267	0	0
Unoterede aktier i Källberg Industri AB TSEK	12.000	12.000	12.000	12.000
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Inden for 1 år	4.578	2.536	1.418	1.368
Mellem 1 og 5 år	2.104	4.205	956	2.305
Efter 5 år	104	189	0	0
	6.786	6.930	2.374	3.673

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Vitfoss A/S, CVR-nr. 82 77 62 14, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

21 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Der er indgået aftale med en leverandør om en minimums beholdning af emballage, som koncernen har forpligtet sig til at aftage. Forpligtelsen kan maksimalt udgøre TDKK 2.161.

22 Nærtstående parter

Selskabet er ejet ligeligt af Danæg amba og det af DLG amba helejede datterselskab Vitfoss A/S. DLG amba, Fredericia udarbejder koncernregnskab, hvor Danæg Holding A/S indgår. Koncernregnskabet kan rekvireres på adressen Ballesvej 2, 7000 Fredericia.

23 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	Koncern		Moderselskab	
	2021 TDKK	2020 TDKK	2021 TDKK	2020 TDKK
Revisionshonorar til				
PricewaterhouseCoopers	454	441	47	47
Skatterådgivning	31	30	16	10
Andre ydelser	125	106	28	28
	610	577	91	85

24 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

25 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for DANÆG Holding A/S for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2021 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet DANÆG Holding A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern-

Noter til årsregnskabet

25 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

forholdet blev etableret.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsenteringsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen,

Noter til årsregnskabet

25 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Segmentoplysninger

Der gives oplysninger om omsætningens opdeling på forretningsområder, samt geografiske fordeling.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger mv. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.

Noter til årsregnskabet

25 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncern virksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen med koncern virksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til mellem 10 og 20 år. Den økonomiske brugstid vurderes længst for de investeringer som er foretaget ud fra et strategisk formål og med en stærk markedsposition samt god indtjeningsprofil.

Noter til årsregnskabet

25 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Software afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der er vurderet til 3 - 5 år.

Varemærker måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Varemærker afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der er vurderet til 10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	10-25 år
Øvrige bygninger	10-25 år
Produktionsanlæg og maskiner	6-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-6 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under

Noter til årsregnskabet

25 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver, indregnet under anlægsaktiver, omfatter ejerandele i handelsforening, som værdiansættes til kostpris.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

25 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering

Noter til årsregnskabet

25 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

25 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Gearing (Leverage)	$\frac{\text{Netto rentebærende gæld}}{\text{EBITDA}}$
Nettorentebærende gæld (NIBD)	Rentebærende gæld fratrukket likvider
Arbejdskapital (NWC)	Varebeholdninger samt tilgodehavender fra salg fratrukket leverandørgæld